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Abstrakt

Tato práce se věnuje analýze Bratrů Karamazových F.M. Dostojevského z hlediska

dramatičnosti jeho dialogu a možnostem převedení do jevištního tvaru. Na základě zkoumání

dramatizace Evalda Schorma, záznamu jeho vlastní inscenace, vlastní úpravy jeho adaptace a

následné scénické realizace, se práce snaží specifikovat způsob Dostojevského práci

s dramatičností v epické formě.

Abstract

This work deal with analysis of Brothers Karamazov by F. M. Dostoevsky with special focus

on dramatic principle in his dialogue and its potential to be transmitted to scenic form. Basing

on dramatization by Evald Schorm, record of his performance, own adaptation of this text and

following realization on stage the work tries to specify how Dostoevsky uses the dramatic

principle in his epic form.
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Štěpánu Páclovi a Jaroslavu Vostrému. Zvláštní poděkování patří režisérce Aminatě Keita,

bez níž bych se při práci na Bratrech Karamazových zbláznil.

5

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 6

Bratři Karamazovi F. M. Dostojevského.................................................................................... 7

Rozbor dialogu Zatím velmi nejasná ...................................................................................... 8

Bratři Karamazovi Evalda Schorma ......................................................................................... 13

Dramatizace Bratří Karamazovových .................................................................................. 13

Rozbor Schormovy adaptace dialogu Ivana se Smerďakovem ............................................ 16

Jevištní realizace dialogu ..................................................................................................... 18

Bratři Karamazovi Aminaty Keita ........................................................................................... 19

Rozbor úpravy textu ............................................................................................................. 19

Obsazení ............................................................................................................................... 20

Interpretace a kompoziční změny......................................................................................... 22

Aljoša ................................................................................................................................... 25

Vnitřní úpravy situací ........................................................................................................... 25

Rozbor dialogu Ivana se Smerďakovem .............................................................................. 26

Scénická realizace dialogu ................................................................................................... 28

Závěr ......................................................................................................................................... 30

6

Úvod

Tato práce je popisem vzniku scénáře k inscenaci Bratři Karamazovi v režii Aminaty Keita,

na níž jsem měl možnost podílet se jako dramaturg. Inscenování bylo komplikované a mnoho

postupů a zvratů, k nimž jsme spolu s Aminatou Keita, scénografem Michalem Spratkem a

herci 2. ročníku došli, jsem si nepoznamenal, navíc často tvůrčí proces probíhal bez racionální

kontroly, jen cítěním. Díky tomu je tato práce dílem popis uvažování, které nás vedlo k finální

podobě scénáře, dílem zpětná reflexe našeho rozhodování proběhlého na základě scénického

citu a dílem analýza našeho textu a jeho fungování v jeho scénické podobě.

Práce má tři části: první se věnuje Dostojevského románu, druhá Schormově adaptaci a třetí

naší úpravě této adaptace. Všechny tři části obsahují analýzu jednoho dialogu – v psané a u

textů pro divadlo i ve scénicky realizované podobě.

Cílem práce je popsat první fázi tvorby scénického projektu, přechod od literatury

k dramatickému dialogu s akcentem na možnosti adaptace literárního dialogu pro jeviště.

Práce velmi čerpá ze svébytnosti adaptace Evalda Schorma a z radikálních úprav této

adaptace, které jsme pro naše potřeby provedli my.
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Bratři Karamazovi F. M. Dostojevského

Dostojevskij vytvořil v Bratrech Karamazových (a ve svých ostatních románech) složitou

motivickou strukturu, kterou významný ruský teoretik literatury Michail Bachtin (1895-1975)

označil jako polyfonní román.
1
Zjednodušeně se jedná o druh románu, kdy se autor vzdává

svého „monopolu na pravdu“ a upírá tento monopol i všem svým postavám; nechává

jednotlivé postavy vidět svět jejich vlastníma očima a tento pohled na svět zprostředkovává

čtenáři. Každá postava vidí události i ostatní osoby jinak a jinak o nich mluví, dochází tedy

k souzvuku různých hlasů, z nichž si žádný nečiní nárok na objektivní pravdu, všechna pravda

je subjektivní a zjevuje se teprve v dialogickém střetu dvou protichůdných hlasů. Například

v Bratrech Karamazových je postava Kateřiny Ivanovny exponována nadvakrát, než vůbec

promluví: jednou při Míťově vyprávění
2
, podruhé při jejím prvním setkání s Aljošou

3
- a ani

jednou o ní nemluví sám Dostojevskij, vždy je to někdo jiný, kdo ji popisuje ze svého

hlediska a ze situace, v níž se právě v ten moment nachází. „Objektivní“ pohled na Kateřinu

Ivanovnu není čtenáři vůbec předložen.

Objektivní popis je totiž v přímém rozporu s podstatou Dostojevského hrdiny. Dostojevského

hrdina je především neukončený, není možné o něm s definitivní platností něco soudit. To je

Dmitrijovo: „Každý den v životě jsem se bil do prsou a sliboval, že se polepším, a každý den

jsem prováděl pořád stejné hanebnosti!“
4
či doslovněji v promluvě starce Zosimy k Ivanovi,

když se dozví o Ivanových pochybách o nesmrtelnosti duše: „Vaše velké soužení je v tom, že

tato věc ve vás není rozhodnuta, přestože si rozhodnutí naléhavě žádá. […] Nemůže-li být

rozhodnuta kladně, nikdy se nerozhodne ani záporně. Sám znáte tuto vlastnost svého srdce, a

v tom jsou všechna jeho muka.“
5
Není možné přinést objektivní popis těchto hrdinů,

rozhodnout o nich; oba dva ze všeho nejvíc touží dojít vnitřnímu rozhodnutí, přinést

definitivní popis toho, jací jsou, nejde, protože sami ještě nejsou ukončení, rozhodnutí, neřekli

poslední slovo.

Dostojevského hrdinové nechtějí být zaškatulkováni na zákadě pohledu zvenku. Prof. Vostrý

analogicky spojuje Dostojevského hrdiny s postavami Molièrových komedií – zdánlivě

náležejí jednomu přesně vymezenému typu, s nímž jsou jednotní (např. mnich, intelektuál,

1
Bachtin, M. Dostojevskij umělec, Praha, 1971: 11-13.

2
Dostojevskij, F. M. Bratři Karamazovi, Praha, 2009: 110-113.

3
Tamtéž: 143.

4
Tamtéž: 492.

5
Tamtéž: 70.
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voják, sluha), ale hlavním motorem celého díla je právě to, že postavy svůj vlastní typ

překračují, že jsou s ním v rozporu – na tomto principu funguje Tartuffe i Ivan Karamazov.
6

Dostojevského dialog je vždy založen na střetu či prolnutí dvou odlišných hlasů – nejen

názorů na problém či věc, o níž se hovoří, ale celkově dvou odlišných přístupů k životu a ke

světu. To se odráží i ve způsobu, jakým ta která postava hovoří, jak dialog vede. Nejpatrněji

je tento rozdíl vidět na dialozích Aljoši s Ivanem
7
a Smerďakova s Ivanem

8
: zatímco Aljoša

neví, co mu Ivan chce říct, ale hledí na něj s otevřenýma očima, takže vždy přesně uhádne, co

Ivana trápí a co by mu chtěl říct, čímž přirozeně rozvíjí dialog, Smerďakov má všechno

předem promyšlené a klade návodné otázky k tomu jedinému, co chce od Ivana slyšet, takže

Ivanovi znemožňuje vést s ním dialog. Ivan se nejdříve střetne s člověkem, jenž chce vidět

pravdu ve světě a vzápětí s člověkem, jenž chce slyšet svou pravdu – a dialog se logicky

odvíjí naprosto jinak. Vůbec způsob těchto střetů, řekněme „dialogičnost“ dialogů, nám

vyjevuje vztah postav a především vztah jejich niterných pravd.

Kapitolu Zatím velmi nejasná, Ivanův dialog se Smerďakovem pro názornost rozeberu

podrobněji.

Rozbor dialogu Zatím velmi nejasná

Střet Ivana se Smerďakovem začíná ještě předtím, než se vůbec potkají. Ivana přepadne

cestou k otcovu domu nechuť, na jejíž původ nemůže přijít – jako by mu něco vadilo, někde

něco čouhalo, ale nemůže se dovtípit, co to je. Dostojevskij zveřejňuje myšlenky a pocity

Ivana a umožňuje nám od počátku číst kapitolu „přes něj“ – Ivan se vrací z hospody od Aljoši

domů a my můžeme vidět svět jeho očima. Když dojde ke Karamazovovi, uvidí před vraty na

lavici Smerďakova a dojde mu, že „… ta můra, která ho tlačí, je právě on a že právě jeho

nemůže snést. Všechno se najednou vyjasnilo.“ Ovšem Ivan nalezne ve Smerďakovovi jen


[…]


Smerďakov naznačuje, ani proč tento odpor cítí. Je provokován Smerďakovovým tajemným

chováním. Smerďakov je zas ustrašený, protože nutně potřebuje od Ivana souhlas k činu, a

vynucuje si ho, jak to jen jde. Ve vytyčeném prostoru funguje princip přerušovaného

odchodu, nahoře-dole, navíc veranda u dveří je sama o sobě prahem mezi dvěma prostory.

Viktor Kuzník si pro Smerďakova vytvořil „hlasovou masku“: pro pochopení a ztvárnění

lokaje změnil svůj hlas do poníženého pološepotu (sám o sobě je tento šepot značně iritující,

zvlášť pro lidi, jako je Ivan Karamazov). Tato hlasová stylizace v tomto dialogu zmizí s větou

„Já si vážím vašeho vzdělání, vaše úvaha o Bohu mě uklidnila a posílám vás tam proto, že je

mi vás líto,“, kterou pronese Viktorův Smerďakov věcně a „vážně“ bez jakékoliv stylizace,

aby se do pološepotu ihned vrátil. Tím za prvé definitivně zmate Ivana, protože odhalí svůj
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přirozený hlas v takové situaci a s tak podivnou větou, za druhé tím předjímá svůj projev po

vraždě, s níž jakoby povýšil do vyššího stavu a mluví přirozeně a vyrovnaně.

Objevuje se tady ještě další motiv nad rámec textu, a tím je Ivanova agresivita a potlačované

sklony k násilí – když Smerďakov pyšně tvrdí, že „nemocného by nikdo neuhodil, byla by mu

hanba,“ Ivan k němu pomalu sestoupí z verandy a uhodí ho hřbetem ruky do tváře: chladně,

jakoby samozřejmě. Je to jeden ze způsobů dokazování Ivanovy filozofie, je to demonstrace

principu „vše je dovoleno,“ zároveň je to bytostný odpor ke Smerďakovovi a k jeho přístupu

k životu.

Důležitý je také konec situace – ačkoliv se Ivan celou dobu chtěl dostat dovnitř do domu, po

větě „Se vzdělaným člověkem je radost pohovořit,“ odchází Smerďakov pryč a nechává Ivana

stát perplex na verandě. Je to tedy ve finále Smerďakov, kdo svým odchodem ukončuje

situaci, nikoliv Ivan, který se o to celou dobu snažil.

Jak už jsem zmínil výše, situace se celá odehrává okolo verandy vpravo vepředu a nápadně

tím připomíná mizanscénu Evalda Schorma. Vznikla však nezávisle na Schormově inscenaci,

rozehráváním vzájemného vztahu postav. V prologu nad rakví otce jsme pracovali s odkazem

na mizanscénu slavné inscenace, ale ostatní obrazy jsou postavené od začátku bez

odkazování se k něčemu, proto je zajímavé, že si dialog našel u obou inscenací stejné místo i

přesto, že začátek situace a příchody jsou velmi odlišné. Totéž se stalo s vícero dialogy, např.

s následujícím dialogem Ivana a Aljoši – jeho umístění do středu forbíny, které vyvolává pocit

detailu, soustředění se jen na dialog a oddělení od prostoru, v němž se odehrává, je stejné. Je

to doklad značné scéničnosti Schormovy adaptace, protože v sobě již obsahuje konkrétní

prostor, vybízí k němu. Tento prostor latentně obsažený ve slovech je pro režiséra možné

znovu v textu nalézt bez důkladné znalosti záznamu Schormovy inscenace a beze snahy o

plagiát či parafrázi.
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Závěr

Dramatická situace je u Dostojevského základ dialogu a děje. Ve svých postavách buduje

nesmiřitelné rozpory, na něž nahlíží právě v dramatickém dialogu. Ve střetu s druhou

postavou se tyto rozpory vyjevují ve své extrémní, dramatické podobě. I proto má

Dostojevskij dlouhou inscenační tradici (první návrh na převedení jeho románu na divadlo byl

ještě za jeho života, ovšem Dostojevskij s tím nesouhlasil). Tato tradice je silná i v Čechách –

jen namátkou: Zločin a trest a Bratři Karamazovi v režii Jana Bora patří k vrcholným

inscenacím jeho období ve Vinohradském divadle, o Zločinu a trestu a Bratrech

Karamazovových v režii Evalda Schorma již byla řeč, Idiot se byl hrán v Národním divadle v

režii Ivo Krobota v devadesátých letech, Schormova dramatizace Bratrů Karamazovových

byla nazkoušena na přelomu tisíceletí v Dejvickém divadle v režii Lukáše Hlavici, vlastní

dramatizací absolvoval svá studia na DAMU Daniel Špinar.

Z našeho rozboru vyplývá, že Ivanův dialog se Smerďakovem je dramatickou situací par

excellence už ve své literární podobě, ovšem situací opředenou mnoha dalšími motivy;

v Schormově adaptace pak těchto motivů ubývá, protože přibývá prostoru k rozehrávání –

dialog si drží jistou literárnost a vede k rozehrávání ve specifickém, deklamačním stylu

herectví; v naší úpravě motivů ubývá ještě více, situačnost je dominantním prvkem dialogu.

Při upravování textu jsme zjistili nutnost nechat text otevřený k zásahům, dovolit mu

proměňovat se podle vývoje zkoušení. Takový přístup jistě nesedí ke všem textům, ovšem

v tomto případě (a s naším inscenačním záměrem) je nezbytně nutné, aby se postavy mohly

svobodně vyvíjet, a aby herci mohli nalézt nejednoznačnost a rozporuplnost těchto postav.

Inscenování bylo hektické, řekněme zběsilé, látka je náročná a kladla inscenátorům značné

množství úkolů, které, jak věřím, se většinou podařilo vyřešit. Tato práce je věnována

především textové složce inscenace, na popis průběhu zkoušení není prostor.
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