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Posudek vedoucí bakalářské diplomové práce

V přípravě i průběhu práce na bakalářské inscenaci Bratři Karamazovi se

Jarek Jurečka projevi l jako vášnivý iniciátor i spolehl ivé „druhé oko“. Tyto

„pozice“ se projevi ly nejen při prakt ické tvorbě, ale i v písemné reflex i . Zdá

se, že jsou diplomantovi takříkaj íc vlastní .

Písemná část bakalářské práce , nazvaná Dostojevského dialog na jeviš t i ,

zkoumá předpoklady a možnost i převedení dialogu v románu do scénické

podoby: na vhodně vybrané s i tuaci , vyjádřené v románu ( také) dialogem ,

srovnává jeho proměnu (a) v dramatizaci Evalda Schorma, která se s tala

východiskem pro inscena ci , a (b) ve scénáři pro speci f ické podmínky „školní

inscenace“ , který vznikl na základě dramatizace DNZ.

Rozbor tex tu se Jarkovi Jurečkovi při rozeně propojuje s průběžným rozborem

předpokladů, ve kterých vzniká inscenace, i scénických možnost í , které se

objevuj í a mohou být dále rozví jeny př i prakt ické real izaci . S t ím souvis í

především úvaha o konkrétním hereckém obsazení Dostojevského postav,

které vznikalo v těsné spolupráci s rež isérkou a promítaly se do něho jak

představy vznikaj ící na základě podrob ného zkoumání předlohy, tak

předchozí zkušenost i s konkrétními hereckými partnery . Důleži té v tomto

případě je , že se hledal příběh a postavy pro konkrétní herce: tedy takový

„materiál pro tvorbu“, do kterého či skrze který by herci mohl i promítnout –

respekt ive v něm třeba teprve objevi t – své téma: svou jedinečnost , osobní

půvab a momentální směřování . P ři zmáhání těžké předloh y tedy nešlo o

zpupnost , ale o odvahu .

Při rozboru vztahů v konkrétním časoprostoru, které tvoří s i tuaci zakotvenou

ve s loži té mot ivické s í t i a kde dialog je jen pomyslná deset ina ledovce

vystupuj ícího nad hladinu moře, ověřuje s i Jarek Jurečka rozporuplnost a

vni t řní dramatičnost jednot l ivých „složek“, na jej ichž s t řetnut í je založeno

napět í každé ze scén vytvářej ících jeviš tní fabu l i . Srovnává pak, jak se tento

princip promítá do dialogu v Schormově dramatizaci . Dialog románové
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předlohy je založen na vytváření napět í mezi t ím, co se vysloví přímo ústy

některé z postav a co je vyjádřeno v narat ivní rovině, jej íž podoba se ovšem

rozprost í rá od „vni t řního monologu“ k myšlenkovému, gest ickému nebo

mimickému „komentáři“, od l íčení duševního s tavu k popisu detai lů

prostředí atp. Dostojevského „mnohohlas“ či mnohopohledovost ,

vyjadřované různými způsoby, je v Schormově dramatické montáži

akcentována především s t řetáváním „ textu“ a „podtextu“, které je v d ialogu

vytvářeno spíš expresionis t ickou než psychologickou s tyl izací : Schorm ani

v inscenaci , jak s i Jarek Jurečka bystře všímá, nerozehrává „vni t řní ž ivot

postav“ rozví jením Dostojevského dia logu, naopak dochází k jakémusi

„zadržování“ a „vybuchování“ výrazu ko ncentrovaného do jednot l ivých

repl ik, často jen fragmentárně vyjadřuj ících, co se děje „uvni t ř“ postav . To

vede ke zvýšenému napět í mezi vysloveným a nevysloveným, které se

koncentruje do tělesného i mluvního výrazu, jehož intenzita a sdělnost je

ovšem závis lá na hereckém umění .

Pdstatné je , že zkušenost nabytou jak ze s tudia Dostojevského i Schormovy

dramatizace s i Jaroslav Jurečka mohl úspěšně „ověři t“ v samotném procesu

tvorby inscenace. V případě jej ího zdárného průběhu š lo potom o to , aby

tvůrci ( inscenátoři i herci) vnímal i s i tuaci v celé je j í psychologické

s loži tost i a dokázal i j i přesvědčivě vyjádři t „za sebe a ze sebe“ i „v postavě

a za postavu“ – tedy v odpovídaj ícím jeviš tním tvaru.

Na tom, že jsme mohli scénickou podobu Dostojevského příběhu ne jen

s ledovat , a le i spoluproží t s jeho protagonis ty, má velkou zásluhu i Jaroslav

Jurečka. Bakalářská inscenace i jej í písemná reflexe včetně plast ického

popisu jej ího vzniku a přesvědčivé analýzy vybraných aspektů to dokládá

naprosto přesvědčivě.

S radost í doporučuj i tuto práci k obhajobě a navrhuj i hodnocení A.

V Praze 22. 3 . 2018

Zuzana Sí lová